Câmara Municipal de Rebouças - Paraná
“Sede Legislativa Vereador Pedro Pszedimirski”

              Av. Antônio Franco Sobrinho, 344  Caixa Postal 38 CEP 84.550-000

            Fone (42) 3457 1175  FAX- (42) 3457 1899

                       Site:www.cmreboucas.pr.gov.br   *    e-mail:camreb@gmail.com

PROJETO DE LEI Nº 004/2019
VEREADORA PROPONENTE: DANIELE DA CONCEIÇÃO DE ANDRADE

SÚMULA: Concede à Senhora SOELI DE FÁTIMA JELE

CABRAL, o Título de Cidadã Benemérita do Município

de Rebouças e dá outras providências.

  A CÂMARA MUNICIPAL DE REBOUÇAS, ESTADO DO PARANÁ,

APROVOU E EU, PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO E PROMULGO A

SEGUINTE:

LEI N.º.......

  Art. 1.º- Concede à Senhora  SOELI  DE FÁTIMA JELE CABRAL, o

Título de Cidadã Benemérita do Município de Rebouças-PR e dá outras providências.

  Art. 2.º- O referido título será entregue em Sessão Solene a ser agendada.

  Art. 3.º- Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

  Sala das Sessões da Câmara Municipal de Rebouças, em 07 de maio de 2019.

                                                                             DANIELE DA CONCEIÇÃO DE ANDRADE

                                                              Vereadora Proponente

http://www.cmreboucas.pr.gov.br/

Câmara Municipal de Rebouças - Paraná
“Sede Legislativa Vereador Pedro Pszedimirski”

              Av. Antônio Franco Sobrinho, 344  Caixa Postal 38 CEP 84.550-000

            Fone (42) 3457 1175  FAX- (42) 3457 1899

                       Site:www.cmreboucas.pr.gov.br   *    e-mail:camreb@gmail.com

BIOGRAFIA

Soeli de Fátima Jele Cabral, natural de Rebouças, PR, filha de José Jele (in memoriam), e Luiza

Jele, residentes em Água Quente dos Domingues, área rural. Jele, como prefere ser chamada, foi a

única filha que, ainda criança, teve oportunidade de completar seus estudos.

Aos nove anos, veio residir na cidade, momento muito difícil, uma vez que passou a sua

infância longe de seus pais e irmãos, lacuna que jamais foi preenchida. Aqui, concluiu o Primeiro

Grau, e,  formou-se no Magistério. Nesse período, revendia Avon para manter os custos.

Apenas com 18 anos, juntamente com uma amiga do referido curso, iniciou uma escolinha

particular com o incentivo do, então Padre Theophil Klemens Feierabend, para crianças de 02 a 06

anos, na antiga sala de catequese, da Igreja Matriz Bom Jesus de Rebouças, porém, meses depois,

foram obrigadas a encerrar as atividades, devido terem perdido vários de seus aluninhos para uma

outra escola particular mais bem estruturada.

Aprovada no vestibular, Letras – Português e Inglês, pela FECLI, Irati, Faculdade, na época,

particular, precisava custear seus estudos. Então passou a trabalhar como Operadora de Caixa, no

Supermercado Stroparo, sendo a primeira funcionária que obteve o direito de encerrar seu turno

antes do expediente terminar, sua grande conquista, pois teve que insistir muito para conseguir essa

exceção. Também, por um curto período, exerceu o cargo de subgerente desse estabelecimento

comercial.

Ao concluir Letras, professora de Língua Portuguesa e Língua Inglesa, passou a lecionar no

Colégio Parigot de Souza, Ensino de 1º e 2.º Graus, em Inácio Martins, pelo regime CLT. Nessa cidade

fez amizades que se eternizaram, passando a ter uma segunda família, numa cidade tão fria, a mais

alta do Paraná, porém tão calorosa para com ela.

Nesse mesmo ano, 1989, iniciou o Curso de Especialização em Literatura na Universidade

Estadual de Ponta Grossa, com término em 02/06/1990, aprimorando assim, seu conhecimento na

área.

No ano de 1992, passou do regime CLT para QPM; tendo a oportunidade de regressar à sua

terra natal e atendendo melhor sua mãe, que se encontrava doente. Decisão difícil, pois absteve-se

do seu sonho em cursar Direito. Em 1993, passou então a lecionar na Escola Estadual de Faxinal dos

Marmeleiros e, posteriormente, na Escola Estadual de Faxinal dos Francos.

Nesse período, foi convidada pela senhora Ângela Rita Perussolo, atual Secretária de Educação

Municipal, para ministrar um curso para os professores da rede municipal, sobre Produção de Texto

Narrativo, trabalho esse voluntário.

Aprovada no Curso de Ciências Contábeis; UNICENTRO, Irati, recebeu o título de Bacharel em

Ciências Contábeis em 30/03/1998. Foi durante esse curso, nas aulas de Economia, que despertou a

inclinação por Política; pois ficava horas e horas conversando com o professor da disciplina sobre o

assunto.

http://www.cmreboucas.pr.gov.br/

Câmara Municipal de Rebouças - Paraná
“Sede Legislativa Vereador Pedro Pszedimirski”

              Av. Antônio Franco Sobrinho, 344  Caixa Postal 38 CEP 84.550-000

            Fone (42) 3457 1175  FAX- (42) 3457 1899

                       Site:www.cmreboucas.pr.gov.br   *    e-mail:camreb@gmail.com

Em 1993, prestou concurso público para Professor do Estado do Paraná, sendo aprovada como

Professora de Língua Portuguesa; nomeada para exercer o cargo de Professor QPM em 12/02/1996.

 Nesse período, foi convocada a fazer parte do Conselho de Sentença que compõem o Corpo

de jurados da Comarca de Rebouças, no qual permanece até o atual momento.

Ainda, na década de 1990, foi aclamada vice-diretora do Colégio Estadual de Faxinal dos

Marmeleiros, a convite da, então, diretora, senhora Maria José Retzlaff de Andrade, pela qual tem

grande admiração pelos serviços prestados ao município, na área da educação e social. Foi com

Dona Zeca, que aprendeu a ultrapassar os “muros da escola” e visitar as famílias dos educandos,

trabalho que realiza até o atual momento com seu próprio veículo.

Nesse interim, fez o Curso de Pós-Graduação “Latu-Sensu” na Faculdade de Educação “São

Luís” em Jaboticabal, São Paulo; concluindo o mesmo em 18/01/1999. Nessa época, também fez

parte do Conselho da Comunidade da Comarca de Rebouças, prestando assistência aos presos dessa

Comarca.

Nesse mesmo ano, em 09/01/1999, casou-se com o senhor Everton Cabral, natural de

Rebouças, na época Técnico agrícola, atualmente, empresário nessa cidade; fixando residência e

formando família. Cerimonia inesquecível para o casal, familiares e amigos.

Dessa união, nasceu Amonrá Jele Cabral. Único filho; nome de origem egípcia, fruto da sua

paixão pela leitura, que despertou, já nos anos iniciais do primário, pois ganhara livros técnicos

sobre História Antiga e Mitologia, os quais, por ela, foram lidos e relidos na época.

Sua inclinação por Política, reacendeu em 1994, quando escreveu três artigos sobre o assunto,

que foram publicados pelo jornal Folha de Irati, ano de eleições presidencial e estadual, e de Copa

do Mundo de Futebol, no qual o Brasil foi tetracampeão mundial. Em seus textos, a então

educadora, questiona a população sobre a importância de desenvolver o senso crítico para que se

possa eleger políticos honestos e, realmente preparados para administrar o país.

No ano de 2007, fez parte da Diretoria do Hospital de Caridade Dona Darcy Vargas, serviço

voluntário. No ano seguinte, 2008, foi candidata à vereadora da Câmara de Rebouças, pelo partido

PMDB; porém não foi eleita, felizmente, pois ainda não se achava preparada para o cargo. Recebeu

136 votos conscientes de familiares e amigos, conhecedores de sua integridade.

Em 2009, pela segunda vez, foi convidada pelo diretor do Colégio Estadual de Faxinal dos

Marmeleiros, senhor Jey Marinho de Albuquerque, a ser vice-diretora, trabalhando como professora

no período da manhã e vice-diretora à tarde.

Nesse período, arrecadava, acompanhada de seu esposo, roupas usadas em Curitiba e

Rebouças para realizar bazar e doações para famílias carentes em Faxinal dos Marmeleiros;

arrecadações ocorridas aos domingos e feriados.

Atualmente, fornece cadernos aos alunos carentes, doados por uma gráfica de São José dos

Pinhais, pertencente à família de seu esposo. Prática essa que está acontecendo pela segunda vez,

http://www.cmreboucas.pr.gov.br/

Câmara Municipal de Rebouças - Paraná
“Sede Legislativa Vereador Pedro Pszedimirski”

              Av. Antônio Franco Sobrinho, 344  Caixa Postal 38 CEP 84.550-000

            Fone (42) 3457 1175  FAX- (42) 3457 1899

                       Site:www.cmreboucas.pr.gov.br   *    e-mail:camreb@gmail.com

privilegiando até o momento alunos do CTA e Colégio Estadual do Campo de Faxinal dos

Marmeleiros.

No ano de 2013, participou de Seminários de Psicanálise na UNICENTRO, a convite de uma

amiga psicanalista. Seu conhecimento na área, a mais de 20 anos de sessões de psicanálise

semanalmente, contribuiu para melhor relacionamento e proximidade com os alunos,

principalmente, os de família disfuncional.

Em 24/10/2018, aposentou-se de um padrão, ficando assim com a carga horária de apenas 20

horas aulas semanais no Colégio Estadual do Campo de Faxinal dos Marmeleiros, no qual está

inserida há 26 anos.

Em seu trabalho como educadora, Professora Jele, sempre investiu e incentivou seus alunos,

principalmente aqueles com dificuldades de aprendizagem, os menos favorecidos socialmente,

classes excluídas e necessitadas de maior apoio. Muitas vezes, espontaneamente, deu aulas de

reforço no contraturno. Atividade que ainda desenvolve no período da manhã. Leitora assídua e

incentivadora da leitura, passou essa paixão para muitos de seus educandos.

Apesar de ter enfrentado muitas batalhas, principalmente familiares, outras internas; algumas

derrotas, muitas vencidas, Jele não tem medo de se expor, de sair de si, peleja destemida e

insistentemente como a personagem Maria Moura de Raquel de Queiroz: - “Se tiver que morrer lá,

eu morro e pronto. Mas ficando aqui eu morro muito mais”.

Pensamento de sua vida:

“Existe no mundo apenas um ser mentiroso: o homem. Todos os outros seres são verdadeiros

e sinceros, pois mostram-se abertamente como são e manifestam o que sentem”.  Arthur

Schopenhauer (filósofo alemão)

http://www.cmreboucas.pr.gov.br/